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Dansk Ortopædisk Selskabs 
Forårsmøde 2007

Torsdag den 10. maj – fredag den 11. maj

Radisson SAS Scandinavia Hotel, Århus
Scandinavian Center, Århus

Margrethepladsen 1, 8000 Århus C

Ortopædkirurgisk afdeling, Århus Sygehus, glæder sig til i samarbejde
med DOS’ bestyrelse at kunne byde deltagerne og ledsagere velkommen
til DOS Forårsmøde 2007 i Århus.

Vi ser frem til gode dage med et spændende, videnskabeligt program,
udstillinger samt socialt samvær centreret i et forårsklædt Århus.

Afdelingen vil være med til at sikre de gode rammer og glæder sig til at
se jer alle til nogle hyggelige dage.

Mødet afholdes i Scandinavian Center midt i Århus med naboskab til
Aros museet og klods op ad et bycenter, der rummer mange kulturelle
muligheder. For at koncentrere midlerne omkring kongressen, vil vi der-
for afstå fra at arrangere ledsagertur.

På gensyn

Ortopædkirurgisk afdeling
Frank Farsø Nielsen
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Tilmelding og mødeafgift

Hvis du ønsker frokost eller deltagelse i festen torsdag aften, skal du
betale en mindre del af den egentlige pris. Selskabet betaler resten af de
ydelser, som er forbundet med afholdelse af selve mødet. Dette inklude-
rer betaling for kaffe og kage, vand osv. Da selskabet ikke ønsker at teg-
ne sig for unødvendige udgifter, bliver der kun bestilt sådanne ydelser i
et antal, der svarer til antallet af tilmeldte medlemmer.
Derfor er det vigtigt, at vi ved om du kommer til mødet.
OBS! Da frokosten fredag afholdes i udstillingsarealet, kan der ikke ind-
samles frokostkuponer, hvorfor selskabet har besluttet at frokosten er
gratis for medlemmerne, men tilmelding er stadig nødvendig!
Tilmelding foregår kun via hjemmesiden og er mulig op til tirsdag den
1. maj 2007, men såfremt man ønsker at reservere hotel via Kongres-
Kompagniet, er dette kun muligt indtil den 19. april 2007.

Der vil blive tilsendt billetter til frokosten torsdag, men ikke til frokosten
fredag eller festmiddagen.

Tilmelding foretages kun 
via hjemmesiden

Betaling
Betaling for frokost og middage skal foretages via hjemmesiden, hvor
vejledning vedrørende betaling er angivet.
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Hotelreservation

Der er mulighed for hotelreservation på Radisson SAS Scandinavia
Hotel, hvor prisen for såvel enkelt- som dobbeltværelser er kr. 1.225.-
inklusive international morgenbuffet. Der kan endvidere reserveres
værelser på Scandic Hotel Plaza til en pris af kr. 1.095.- for enkelt-
værelse og 1.295.- for dobbeltværelse, eller på Hotel Ritz, hvor enkelt-
værelse koster 895.-, begge inklusive morgenmad.
Hotelreservation foretages via hjemmesiden samtidig med tilmelding til
mødet, og bedes foretaget senest den 19. april 2007.
Afregning for værelser sker direkte til hotellet ved afrejse.
Eventuel annullering af værelser skal ske senest dagen før ankomst til: 

KongresKompagniet
Nordhavnsgade 1
8000 Århus C
Tlf: 8629 6960
Fax: 8629 6980

Mail: dos2007@kongreskompagniet.dk
Ved udeblivelse fremsendes faktura på no-show.

Parkering
Parkering er gratis for deltagerne, og P-billetter til udkørsel kan afhen-
tes i receptionen på Radisson SAS Scandinavia Hotel.



DOS Forårsmøde 2007 

Foreløbigt program

Torsdag den 10. maj 2007

Kl. 09:00 Møder i fagområderne

Kl. 12:00 Frokost

Kl. 13:00 Videnskabeligt møde

Kl. 15:00 Generalforsamling i DOS

Kl. 19:00 Festmiddag med efterfølgende dans og natmad

Fredag den 11. maj 2007

Kl. 09:00 Videnskabeligt møde med bl.a.
DOS Honorary Lecture:
Professor Stefan Lohmander; Lund
„Perspectives in Articular Cartilage Degeneration 
and Repair“

Kl. 13:00 Frokost

Kl. 14:00 Videnskabeligt møde

Kl.17:00 Afslutning
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Dansk Ortopædisk Selskabs
Generalforsamling

Torsdag den 10. maj 2007

Foreløbig DAGSORDEN:

1) Valg af dirigent

2) Formandsberetning

3) Udvalgsberetninger
a) Uddannelsesudvalget
b) EFORT
c) UEMS
d) NOF
e) Beretning fra arbejdsgrupper og øvrige udvalg

i) DOS Traumeudvalg
ii) DRG

g) Beretning fra Faggrupperne

4) Kassererens beretning
a) Regnskab
b) Kontingent 07 - 08

5) Valg til bestyrelse og udvalg

6) Dansk Ortopædisk Selskabs Fond
a) Regnskab
b) Tildelinger

7) Eventuelt
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DOS Forårsmøde 2007
Århus

I forbindelse med forårsmødet afholdes:

Onsdag d. 09.05.07 13:00 - 17:00 

”Forum for uddannelsesansvarlige overlæger”

”Implementering af uddannelse i en produktionsvirksomhed”

Indlæg og paneldiskussion med ledende overlæger / cheflæger og regi-
onspolitikere. Spændende møde for alle der interesserer sig for uddan-
nelse, fremtidens læger og relationen til den store fiksering på produkti-
onen. - Alle er velkomne ingen tilmelding. 

Torsdag 10.05.07:

09:00 - 11:00 DSHK (Dansk Selskab for Hofte- og Knæalloplastik
Kirurgi)

09:00 - 12:00 Dansk Selskab for Håndkirurgi

10:00 - 12:00 DOTS (Dansk Ortopædisk Traumeselskab)

(Se evt. program for fagområde - møderne længere inde i bladet)

MØDER I FORBINDELSE MED FORÅRSMØDET 2007
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DANSK ORTOPÆDISK SELSKAB
Danish Orthopaedic Society
Secretariat

Kongebrogården den 31. august 2006

Strategiplan 
Dansk Ortopædisk Selskab 

(DOS)

Bestyrelsen

Cody Bünger, formand
Bjarne Møller-Madsen, sekretær
Bo Sanderhoff Olsen, kasserer

Per Kjærsgaard-Andersen, næstformand
Michael Nielsen, redaktør

BESTYRELSEN ORIENTERER
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Baggrund
Ortopædisk kirurgi har – nationalt og internationalt – gennemgået en
rivende udvikling gennem de sidste årtier. Hverdagen er meget travl i
relation til nye initiativer. Som fagspeciale er det nødvendigt at forholde
sig til de væsentligste elementer i denne udvikling for at fastholde og sti-
mulere udviklingen samt ændre kurs i relation til nødvendige nye behov:

• fagspecialets rolle i relation til subspecialisering
• rekruttering af nye ortopædkirurger
• roller fra DOS i relation til medlemmer, fagspecialer, sundhedsor-

ganisationer, patientforeninger og internationale selskaber. 

DOS’ mission er 
• at varetage patienternes, medlemmernes og fagområdernes 

interesser
• at sikre, at patienter og ortopæder er i stand til at udnytte de 

eksisterende behandlingsmuligheder fuldt ud
• at garantere tilstedeværelsen af tilstrækkeligt uddannede 

ortopædkirurger
• at garantere kvalitet og effektivitet af ortopædisk behandling i

Danmark
• at fastholde et godt kontaktniveau mellem relevante faglige, 

videnskabelige, politiske og offentlige instanser, som synes 
essentielle for selskabets virke.

Strategiområder
Dansk Ortopædisk Selskab har en meget dynamisk medlemsskare på
800 medlemmer og holder to hovedmøder årligt. Vi råder over websites
og et medlemsblad – DOS Bulletinen. Selskabet har ansat en webmaster,
overlæge Klaus Hindsø. Dansk Ortopædisk Selskab kan forbedre sin
medlemsservice/rekruttering til faget via anvendelse af website og DOS
Bulletin til annoncering af stillingsannoncer.

Strategiområderne synes at gruppere sig om følgende punkter:
• Medlemsservice
• Industri og sponsorer (etablere mødestruktur)
• Relation til patientorganisationer (Gigtforeningen, 

Myelomengocele-selskabet, BUR etc.)
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• Sundhedsmyndigheder (Regionsråd, Sundhedsstyrelsen)
• Offentlighed (rejsemeddelelser, debat)
• Andre fagspecialer (udnytte det faglige fællesskab til forbedret

behandling af tværfaglige problemstillinger)
• Konstitutionelle (kategorier af medlemskaber, roller i relation til

DMS, NOF, EFORT, SICOT)
• Rekruttering til faget
• Uddannelse (uddannelsesbeskrivelser, logbøger, tutorfunktion,

videnskabelig aktivitet, DOS-fellowships, DOS-fondens støtte til
uddannelsesaktiviteter)

• Forskning
• Internationalisering

Ad medlemsservice
DOS-Bulletinen kunne med fordel lægges ind på websitet med præsen-
tation af mødeprogram. Sektion for uddeling fra DOS-fonden samt mod-
tagere af støtte fra Guildalfonden. DOS-formanden skal forestå resumé
af de vigtigste videnskabelige meddelelser i form af abstracts fra bedste
mundtlige præsentation og bedste posterpræsentation til offentliggørel-
se. Websiden må indeholde en opdateret liste over undervisningstilbud.
Patientforeninger bør have adgang til DOS Bulletinen og bør have
mulighed for at slå stillingsannoncer op og komme med debatindlæg. 
Vor medlemsservice kunne forbedres via oprettelse af egentlige stil-
lingsannoncer og tilbud om dette, hvilket kunne foregå med økonomisk
honorering som ved Ugeskrift for Læger, Dagens Medicin og lignende. 

Ad offentlighed
DOS- og NOF-events skal løbende præsenteres for pressen med præsen-
tation af gæsteforelæsere og best papers, referenceprogrammer og lig-
nende i et forståeligt sprog. 
Formandsskabet og bestyrelsen skal løbende komme med strategiske
meddelelser mhp. markering af selskabets rolle i den aktuelle sund-
hedspolitik. DOS’ suverænitet skal i den sammenhæng fastholdes – ikke
mindst i relation til Dansk Medicinsk Selskab.

Relation til andre fagspecialer
Dansk Ortopædisk Selskab skal forbedre sin repræsentation i Dansk
Medicinsk Selskab med opdateret medlemskab og en tættere dialog. 
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Samarbejdet med andre fagspecialer kan udbygges med udveksling af
symposieaktivitet og lignende. Kirurgisk forum kan udbygges som plat-
form. Endvidere vil en faglig information om ”hot topics” kunne udvek-
sles mellem enkelte fagspecialers websites. 

Konstitutionelle
Grundidéen er at forbedre aktiviteten via en mere præcis definition af
arbejdsopgaverne og ved en øget involvering af specialgrupper under
selskabets bestyrelse. 
Aktuelt råder selskabet over uddannelsesudvalg og DRG-udvalg. Der er
netop blevet oprettet udvalg til forbedring af fagets rolle vedrørende
akutberedskabet. Specialselskabernes/subspecialernes repræsentation
overvejes sikret i selskabets love. 
Der kan udnævnes en formand til løbende revision af vedtægterne.
Bestyrelsen har allerede udarbejdet en funktionsbeskrivelse for de for-
skellige bestyrelsesmedlemmer og webmaster.
Priser og fondsuddelinger lovfæstes. Generalforsamlingen modernise-
res, og der skal etableres nye medlemskaber fra: Patientforeninger, pri-
vathospitaler, firmaer, relateret sundhedspersonale. 

Konklusion
Der er – som anført – mange aktivitetsområder i spil. Opstart af aktivi-
teterne ses i et flerårigt perspektiv (to, fem eller ti år). Udspillet skal
tilføjes løbende input fra bestyrelse, uddannelsesudvalg og fagområder
mhp. inkorporation af andre strategiområder. Aktuelt ses selskabets rol-
le at være påkrævet i relation til 
• Akut medicin/traumebehandling
• Specialeråd
• DRG-takster
• Regionsstruktur
• Referenceprogrammer
• Dansk Medicinsk Selskab
• Nationale databaser.

Yderligere bør selskabets rolle i relation til organisationer – såsom NOF,
EFORT, SICOT, AAOS og patientforeninger – gennemgås. 

På bestyrelsens vegne
Cody Bünger
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DOS-Fonden

DOS har igennem de sidste år i tiltagende grad oplevet at modtagere af
donationer fra DOS Fonden ikke personligt møder op til uddelingen –
men i stedet sender en kollega som stedfortræder. Dette fænomen er
løbende blevet debatteret i DOS’s bestyrelse – og bestyrelsen har nu
besluttet at ”stramme op” for kriterierne for uddeling af midler fra Fon-
den. 

Dette indbefatter bl.a. at der er forhold som nu ikke længere anses for
gyldig grund til at sende en ”substitut” – heriblandt kursusdeltagelse,
udenlandsrejser, vagtarbejde o.l. Som gyldig grund kan nævnes eksem-
plet at modtager ikke kan være tilstede da han/hun er ude og holde det
indlæg / præsentere den poster / deltage i det kursus / kongres som der
søges midler til. Bestyrelsen vil dog i hvert enkelt tilfælde vurdere gyl-
digheden af et fravær – og det må som udgangspunkt forventes at tilde-
lingen annulleres.

Det skal fremhæves at det er bestyrelsens opfattelse at det anses for en
ære at modtage tildeling fra Fonden – og derfor helt naturligt personligt
at møde op til uddelingen.

Ikke uddelte donationer tilbageføres den tildelte donation til DOS Fon-
den.

På vegne af DOS Bestyrelse
Per Kjærsgaard-Andersen

Næstformand
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Apply for Göran Bauer’s Grant!

Göran Bauer’s grant - the return of 1.000,000 DKK, approx. 70.000
DKK - is annually given to members of the Nordic Orthopaedic Federa-
tion. The purposes of the grant are to support study tours to orthopaedic
institutions as a part of a scientific project, and to sponsor scientific
meetings. In both instances the work should be aiming at a publication
in Acta Orthopaedica.

The application should be e-mailed to:
bjarne.moeller.madsen@as.aaa.dk
Deadline March 31, 2007. The application, in English, must include the
following headings: Introduction, research plan or work plan, an outline
of the budget, and a short CV. 

The grant application must be sent electronically, attached as a Word
file, and it must not exceed 10.000 characters (including spaces), pre-
ferably less, applications longer than 10.000 characters WILL BE
TRUNCATED AND THUS NOT SENT IN EXTENSO TO THE NOF
BOARD. Please name the file X.doc, x=your name.

The decision will be taken by the NOF board in June 2007.

Bjarne Møller-Madsen

Nordic Orthopaedic Federation
Bjarne Møller-Madsen
Secretary General
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Til kursisterne på de
specialespecifikke kurser:

Vi ser desværre i tiltagende grad, at kursister udebliver fra kurserne uden
at melde afbud. Vi ser også at kursisterne ikke melder ny adresse når de
flytter, således at kursusmaterialet kommer retur. Det betyder at delkur-
suslederne ikke ved, hvor mange kursister der møder op, hvilket er uac-
ceptabelt både af planlægningsmæssige og økonomiske årsager.

Det skal indskærpes, at det er kursisternes ansvar at holde sig orientere-
de om tildelingen af kurser, og at det naturligvis påhviler kursisterne at
melde flytning til hovedkursuslederen, men også til delkursuslederen,
hvis adresseændringen sker umiddelbart før et kursus.

Vi har set os nødsaget til at stramme op. Fremover vil udeblivelse uden
afbud medføre, at afdelingsledelsen på kursistens arbejdssted bliver bedt
om at indkalde kursisten til en samtale. Først efter en tilbagemelding til
hovedkursuslederen kan kursisten sættes på listen til næste års kursus. I
fald der ikke er en "rimelig" forklaring på udeblivelsen, kan konsekven-
sen blive en forsinkelse i godkendelsen af uddannelsesforløbet, og i
yderste konsekvens at opnåelse af speciallægeanerkendelse forsinkes.

Med venlig hilsen

Niels Wisbech Pedersen
ansvarlig for specialespecifikke kurser

Uddannelsesudvalget

UDDANNELSESUDVALGET ORIENTERER
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Hoveduddannelsesrepræsentant
(Tidligere kursistrepræsentant)

For en 2-årig periode skal der vælges ny Hoveduddannelsesrepræsentant
til Uddannelsesudvalget, fra foråret 2007 til foråret 2009.
Eneste krav er, at du på valgtidspunktet ikke har afsluttet din hovedud-
dannelse.
Som medlem af Uddannelsesudvalget deltager du i udvalgets møder ca.
hver anden måned. Du fungerer som referent, og kommer i fremtiden til
at være ansvarlig for work-shoppen, som afholdes hvert år ifm. Årsmø-
det i København.
Arbejdet er spændende og lærerigt, og tidsforbruget absolut overkom-
meligt.
Hvis du er interesseret i at stille op, skal du meddele dette på 
m-m@os.dk, ligesom du er velkommen til at rette henvendelse på sam-
me adresse, hvis du har spørgsmål om udvalgsarbejdet.
Sidste frist for at melde sig er fredag d. 23. marts 2007. Såfremt der er
flere interesserede, skal vi ud i kampvalg, hvilket vil være en anonym
brevafstemning. De stemmeberettigede er alle under hoveduddannelsen.

Marianne V. Lind
Afgående Hoveduddannelsesrepræsentant, DOS' Uddannelsesudvalg
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Workshops i forbindelse med DOS-møderne
Rekruttering af nye kolleger

Der var igen meget stor tillfredshed med work-shops ved Årsmødet 2006
så vi har (selvfølgelig) valgt at gentage dem.

I år 2007 vil work-shops for introduktions- og turnus- ortopæder blive
lagt dagen før Årsmødet.

Emnerne er ikke endnu helt fastlagt men det vil ikke blive mindre
spændende og det er muligt at vi gentager det ene af kurserne fra år 2005
da målgruppen jo er ny.

Emner, annoncering og tilmelding kommer i en senere Bulletin.
Vi har nu lært knæartroskopi, hofteosteosyntese, ekstern fiksation på
håndled og malleolfrakturbehandling.

Husk at minde de yngre kolleger om muligheden for workshop (det er
ikke dem alle der får Bulletinen). Husk at give dem fri til at komme og
sørg for at de også kommer til DOS- mødet.

Det er her vi skal rekruttere de nye ortopædkirurger.

Red.



18

The Ponseti Method for Clubfoot Treatment
Baltimore 31. august 2006.

Kurset var et heldagskursus med John Herzenberg som kursusleder. Alle
aspekter af klumpfodsbehandling blev gennemgået – naturligvis med
specielt fokus på den primære konservative behandling, som den er
”opfundet” af Ponseti. Der blev fremvist flotte opfølgende undersøgel-
ser, som fremhævede Posetimetoden frem for operation. Flere indlæg
kom fra ”development countries”, hvor foredragsholderne fremlagde
deres lands behandlingsstrategi. Stemningen var nærmest religiøs med
glædesråb, når foredragsholderne kunne fremhæve endnu en region,
hvor metoden havde fået fodfæste.

I den forbindelse ville Danmark knapt kunne rangere som et ”develop-
ment country”, men jeg var vist ikke den eneste, der sank sammen i sto-
len, når de dårlige resultater efter kirurgi blev fremlagt. Snak i pauserne
med flere udenlandske kolleger fjernede lidt af ensomhedsfølelsen.

Eftermiddagen var afsat til praktiske øvelser – først på plastikknogler, hvor
den specielle rækkefølge af redresserende øvelser blev trænet; herefter på
plasticmodeller af en fod i forskellige stadier med anlæggelse af gips. Til
sidst blev der båret 10 små babyer ind i auditoriet, som fik lagt nye gipse
af underviserne. Flot og imponerende og med glade børn og mødre.

Metoden får efterhånden større og større udbredelse. I Dansk Børneor-
topædisk Selskab har vi diskuteret vores holdning til metoden – Dan-
mark er et lille land, og en ny metode bør kunne indføres i fællesskab, så
vi kan bruge hinanden og hinandens erfaringer undervejs. Det er fristen-
de at starte på Ponsetimetoden, for den virker umiddelbart så enkel. Men
der er mange faldgruber undervejs. I en netop offentliggjort undersøgel-
se, har metoden vist sig effektiv i hænderne på særligt trænede fysio-
terapeuter. I Danmark har vi en god behandlingsstrategi, som indebærer

KORRESPONDANCER
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fysioterapi, bandagering og en operation ved 3-månedersalderen. Vi tror
at resultaterne er gode, men er ikke sikre. Hvis vi venter for længe vil
indførelsen af Ponsetimetoden komme snigende som et krav fra foræl-
dre, der har læst om metoden på Internettet. Så gælder det om at være
klar med svar eller klar til at give den ønskede behandling.

Kurset, som efterhånden er blevet en klassiker for nørder med rekon-
struktiv ortopædi eller børneortopædi som hovedområde, havde lidt over
200 kursister fra 40 forskellige lande. Underviserskaren var lige så bredt
sammensat, dog med overvægt af undervisere fra Baltimore med Dror
Payley og John Herzenberg i spidsen. Og sikken en spids. Man blev på
grundig og instruktiv vis ført gennem alle aspekter af rekonstruktiv or-
topædi – fra planlægningsfasen via forskellige operative indgreb til
efterbehandling og håndtering af komplikationer. Forventninger til lang-
sigtede resultater blev gennemgået med et imponerende datagrundlag.
Det var også mange patientfremvisninger, og man fik derfor et indtryk
af stemningen mellem patient og behandler. Det var et godt indtryk. Kur-
set bestod af store dele praktiske øvelser, hvor træning af operative pro-
cedurer på kadavere naturligvis gav det bedste udbytte. Kurset bygger på
Dror Payleys bog: ”Principles of Deformity Correction”, som også med
fordel kan læses, uden at man skal på kurset. Det modsatte må nok fra-
rådes, hvis man skal have fuldt udbytte af kurset.

Kurset var hårdt med undervisning fra klokken 7:00 til 23:00 flere af
dagene. Baltimore er sikkert en flot by, men det må den så vise ved en
anden lejlighed. Den ene formiddag var dog afsat til et charity-projekt:
Save-a-Limb ride, hvor jeg selv ydede 45 km gennem et flot, bakket
landskab. Der var flere cyklister med benproteser, så trods de bedste
muligheder for at redde ben i Baltimore lykkes det altså ikke hver gang.

Kurset har naturligvis først og fremmest adresse til ortopædkirurger, der
beskæftiger sig med rekonstruktioner og korrektioner, men der er god
lærdom at hente for alle ortopædkirurger.
Før og efter kurset blev der afholdt spændende symposier. Jeg deltog i
tre symposier: et om Ponsetimetoden til korrektion af klumpfod (se
andet sted i Bulletinen), et om nye modaliteter i behandling af Legg-Cal-
vé-Perthes sygdom samt et kursus om avanceret brug af Taylor Spatial
Frame til korrektion af foddeformiteter.
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Næste år vil der blive afholdt et specielt symposium om avanceret led-
bevarende hoftekirurgi med deltagelse af dr. Ganz. Det vil blive kadave-
røvelser med Ganz’s specielle adgang til hofteleddet, hvor caput isoleres
med sin karstilk, mens collum med resten af femur lukseres anterolate-
ralt. Uhyggeligt at se på, men metoden åbner nye muligheder for intra-
artiklære osteotomier og behandling af subkondrale lidelser.

Kurset og de tilhørende symposier præsenteres på hjemmesiden
www.deformitycourse.com, hvor man også kan melde sig til kurset
næste år 1. - 5. september 2007. God fornøjelse! Det kan varmt anbefa-
les.

Ingenting er gratis, og jeg vil derfor takke for den økonomiske støtte,
som jeg har fået af Guildal-fonden, DOS-fonden, Smith & Nephew og
Ortofix.

Klaus Hindsø
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DSHK symposium Århus 
10.5.2007 kl. 9-11

Knæartrose hos yngre (<60 år)

Epidemiologi, spontanforløb
& reumatologisk behandling Reumatolog

Idrætstraumatologiske indgreb & artroseudvikling, 
samt status for artrosemodulerende kirurgi Martin Lind

Osteotomi Poul T Nielsen

UKA (medial+lateral) Per Wagner

UKA (femoropatellar) Snorre Stephensen

TKA Christian Petersen

Registerdata Henrik Schrøder

Diskussion, konsensus om tilbud? Ordstyrer + panelet

MØDER I FORBINDELSE MED FORÅRSMØDET 2007
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Dansk Selskab for Håndkirurgi

I forbindelse med DOS Forårsmødet holder Dansk Selskab for Hånd-
kirurgi møde torsdag 10. maj 2007 09:00 - 12:00.

Mødet arrangeres af ergoterapeuterne.

Foreløbigt program:

Symposium vedrørende PIP-leds problematikker.

Symposiet vil bl.a. omhandle anatomi og biomekanik, patofysiologiske
dysfunktioner og kliniske problemstillinger.

Evt. frie foredrag.

Endeligt program vil fremgå af næste nr. af DOS Bulletinen.

Abstracts til frie foredrag kan fremsendes til undertegnede på flg. 
e-mail adresse: pernille.leicht@rh.regionh.dk senest 27.04.07.

Pernille Leicht
Dansk Selskab for Håndkirurgi
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Dansk Ortopædisk Traumeselskab
(DOTS)

Dansk Ortopædisk Traumeselskab er en interesseorganisation under
DOS. Selskabet er indvolveret i undervisning, workshops og kurser. 
Vi bliver indraget af DOS i spørgsmål vedrørende traumatologi. 
Vi repræsenterer DOS i udvalg vedrørende traumatologiske emner.
Organisering af akutberedskab og traumecentre har stor politisk
bevågenhed.

Indmeldelse kan ske til formand eller sekretær.
Kjeld Hougaard hou@dadlnet.dk
Charlotte Buch Gøthgen cbg@dadlnet.dk.

Oplys navn og adresse samt titel og e-mail adresse.
Det årlige kontingent på 200 kr. bliver herefter opkrævet automatisk
sammen med dit kontingent til DOS.

Åben generalforsamling torsdag den 10.05.07 kl 10 –12

Mød op.
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Internat kursus i avanceret
fod og ankelkirurgi

Kurset afholdes på Vejle Fjord Kursus og Kongrescenter.
http://www.vejlefjordkursus-konference.dk

Kurset fokuserer på fodrodens og bagfodens lidelser, deres udredning og
behandling.

Kurset starter torsdag 26. april 2007 kl. 10.00. og slutter fredag 27.
april 2007 kl. 16.45.

Kursisterne er velkomne til at medbringe egne cases til diskussionerne.

Pris for kursus, fortæring og indlogering kr. 2800 for DFAS medlemmer
3100 for ikke medlemmer.

Tilmelding (senest 1. marts 2007) til sekretæren, overlæge Niels Christi-
an Jensen, Ortopædkirurgisk afd., Fod-Ankelsektoren, Århus Sygehus,
Nørrebrogade 44, 8000 Århus C, eller på mail: nc.jensen@stofanet.dk

Betalings sker forlods til selskabets konto 6771 6088925 i Lægernes
Pensions Bank.
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KURSUS
IDRÆT, AMPUTATIONER OG PROTESER

Tirsdag d. 8. maj 2007 Kl. 09:00-17:00.

Fagforum for Idrætsfysioterapi

Beskrivelse: Gennem de seneste år har materialer til ekstremitetsprote-
ser været under hastig udvikling. Med effektive ekstremitetsproteser og
samarbejde med bandagist kan den amputerede opnå et særdeles højt
idrætsniveau. Motion vedligeholder sundhedstilstand og muskelmasse.
Specielt yngre amputerede kan have et ønske om at påbegynde eller gen-
optage idræt. Ydermere er der stor mental og social gevinst for ampute-
rede i alle aldre og på et niveau, der er tilpasset den enkelte individs
talent og behov. I en tid, hvor motion tildeles på recept er der fortsat
manglende lovhjemmel og viden omkring området for amputeredes
behov for at dyrke idræt på såvel elite- som motionsplan med et godt
proteseredskab og vejledning. 

Målgruppe: DIMS medlemmer, ortopæder, læger, der arbejder med
idrætsmedicin, børnelæger, almen praktiserende læger, træner og træne-
re og ledere med speciel interesse i børn og idræt samt idrætsudøvere.
Fysioterapeuter, der er medlem af FFI og fysioterapeuter, der i øvrigt
arbejder med idrætsfysioterapi. 

Målsætning: At fremme viden og samarbejde for information, henvis-
ning og redskabsmuligheder og lovhjemmel for amputerede, der vil
udøve idræt. 

Kursusform: Et dags symposium 

CME Points: 5 CME points. 



IDRÆT, AMPUTATIONER OG PROTESER

Tid: Tirsdag d. 8. maj 2007 Kl. 09:00-17:00. 

Sted: København 

Kursusledere/underviserer: Marianne Nygaard/Ressource personer og
idrætsudøvere med erfaring på området. 

Pris: 400 Kr. 

Tilmelding: Senest d. 23. april 2007. Send e-mail med navn, adresse og
eventuelt medlemskab af DIMS til kursussekretær Charlotte Blomberg,
e-mail: jenoe@get2net.dk. Du kan også tilmelde dig via DIMS hjemme-
side www.sportsmedicin.dk under kurser (det røde link i øverste højre
hjørne). Betaling ved tilmelding på BG bank reg. 1551 kontonr.
16023337. 

Vær opmærksom på, at tilmeldingen først gælder, når kursusafgiften er
betalt. Husk ved betaling at anføre dit navn og navnet på symposiet. 
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Dansk Selskab for Artroskopisk 
Kirurgi og Sportstraumatologi

Afholder: 9. Basiskursus i artroskopisk kirurgi

Tid: Tirsdag d. 22. maj – torsdag d. 24. maj 2007.

Sted: Panum Instituttet, København.

Indhold: 3 dage med teori, undersøgelsesteknik og praktiske øvelser på
kadavere med artroskopi og dissektion. Der er afsat 1 dag til teori, og 2
dage til praktiske øvelser.

Målgruppe: Yngre læger som sigter på en speciallægeanerkendelse i
ortopædkirurgi. Der kan maksimalt optages 2 kursister pr. artroskopisk
søjle. Tildeling af pladser foregår efter princippet ”først til mølle”.

Undervisere: Danske speciallæger med stor erfaring i artroskopisk kir-
urgi.

Deltagerafgift: For medlemmer af SAKS: 1.700 kr. For ikke medlem-
mer af SAKS: 2.100 kr.

Tilmelding: Foretages on-line på SAKS’ hjemmeside, www.saks.nu
Tilmelding gælder fra betalingsdato, og sidste frist er 1. maj.

Kursusledelse: Overlæge Peter Lavard og overlæge Lars Blønd.

For yderligere information kontakt: Peter Lavard, ortopædkirurgisk
afd. M, Bispebjerg Hospital, e-mail: bjpl@webspeed.dk

DANSK SELSKAB FOR ARTROSKOPISK
KIRUGI OG SPORTSTRAUMATOLOGI
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Arthroplasty - Fractures - Arthroscopy

Faculty:

J-M. Bjørkenheim, Finland/ Suomi

S. Copeland, England

A. Ekelund, Sweden

M. Ferguson, South-Africa

A. Fievez, The Netherlands

H. Georgoussis, Greece

F. Gohlke, Germany

H. Helio, Finland/ Suomi

A. Karladani, Norway

G. Lajtai, Austria

J.E. Madsen, Norway

D. Mok, England

R. Norlin, Sweden

G. Porcellini, Italy

J. Segadal, Norway

C. Piene Schrøder, Norway

P. Rolla, Italy

Welcome to Bodø,
the town of the sea eagle 
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Booking Form
1st Arctic Circle Shoulder Conference 2007

Bodø, Norway, 20th – 22nd June
Conference venue: Radisson SAS Hotel, Bodø, Norway.

PERSONAL DETAILS
Please complete one form pr delegate, please print letters 
Title:_________ (Prof./Dr./Mr./Mrs./Ms)
First name:________________________________________________
Surname:__________________________________________________
Position/ Company/ Organisation:______________________________
Address:__________________________________________________
City:__________________________________Postcode:___________
Country:__________________________________________________
Telephone:____________________________Fax:_________________
e-mail:____________________________________________________
Diet requirements:__________________________________________
Room requirement: smoking/ nonsmoking/ allergies:______________
Wheelchair user:____________________________________________

PAYMENT DETAILS
Registration fee and hotel room will be invoiced. 
Date for registration:_____________
Please invoice my organisation:
Name:____________________________________________________
Adress:___________________________________________________
Check-in date:___________ Check-out date:___________

Please mark with X

Hotel rates 2 nights/2 netter 3 nights/3 netter

Single-room € 235/Nok 1.900,- € 350/Nok 2.850,-

Twin-room € 295/Nok 2.400,- € 440/Nok 3.600,-

Registration fee before 1st of April € 365/Nok 3.000,- € 365/Nok 3.000,-

Registration fee after 1st of April € 420/Nok 3.400,- € 420/Nok 3.400,-

Total amount to pay:

Twin room:         I would like to share my room with:___________________________
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Conference rate includes 3 lunches, 2 dinners, refreshments, conference
materials, workshops and evening entertainment.  

Wednesday evening: Casual dress.
Registration deadline 15th June 2007

Please e-mail registration to: gss@nlsh.no
Fax: 0047 75 50 12 34
Send by post to:
Department of Training and Development, 
Nordland Hospital, 8092 Bodø, Norway
Conference enquiries: tobias.franke@nlsh.no Tlf: 0047 75 53 43 83  

Refunds on the registration fee, less € 50/ Nok 425,- administrative
charge may be applied for in writing to the Congress Secretariat until 1st

June 2007. For cancellations received after this date, no refund can be
made. Refunds are settled after the congress.  
Cancellations should be sent to gss@nlsh.no

Welcome to Bodø -
in the land of the Midnight Sun

Dear Colleagues 
The organizing Committee of the Arctic Circle Shoulder Conference is
pleased to invite you to our first meeting, June 2007 in Bodø/Norway.
Our goal is to develop our understanding of the shoulder and state of the
art treatment of problems concerning arthroplasty, instability, rotator-
cuff, fractures of the proximal humerus and more.
We have the commitments of recognized shoulder experts, from various
countries to be part of the faculty. 

Looking forward to seeing you!
Peter Tobias Franke
chairman
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Program

More info: www.nordlandssykehuset.no/shoulder

Wednesday 20th June 
12.00-14.00 Registration and Lunch

14.00-14.10 Welcome Address

14.10-15.30 Session I Treatment of Proximal Humerus Fractures

15.30-16.00 Coffe Break

16.00-17.30 Session II Shoulder Arthroplasty

19.00 Congress Dinner (at Kjerringøy museum, about 40 km

outside Bodø, by bus and ferry)

Thursday 21st June
08.30-09.30 Workshops

09.30-10.45 Session III Rotatorcuff

10.45-11.00 Coffee Break

11.00-12.00 Session IV Rotatorcuff II

12.00-14.00 Lunch and Workshop

14.00-15.30 Session V Miscellaneous Disorders

16.00-17.30 Session VI Treatment of Shoulder Instability I

19.00 Dinner at the Hotel

21.30 Midnight sun golf tournament 

or boattrip into the “sunset” 

(there will be opportunities to catch your own cod)

Mountains near Bodø in wintertime Congress Hotell Radisson SAS
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Friday 22nd June
08.30-09.30 Workshops

09.30-10.30 Session VII Instability II

11.00-12.00 Session VIII Shoulder Problem Cases; attendees are 

encouraged to bring their own cases

12.00-12.10 Closing address

12.10 Lunch

Organizing Committee
Dr. Peter Tobias Franke, Chairman

Dagny Harberg Kristoffersen, Secretary

Grethe Sveum Stake, Secretary

Nora Frydendal Hoem, Advisor


